
06
VOZ DOVALE

PREFEITURA MUNICIPAL  DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  18  de  Novembro de  2022

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 15.428 , DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Estabelece o horário de expediente do serviço público municipal nos dias de jogos da Seleção 
Brasileira na Copa do Mundo Fifa de 2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica estabelecido que o horário de expediente no serviço público municipal nos dias em que 
houver a participação da Seleção Brasileira nos Jogos da Copa do Mundo Fifa de 2022, será cumprido 
da seguinte forma: 
 
§1º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 16 horas, o expediente será das 08 
às 14 horas; 
 
§2º No dia em que o jogo da Seleção Brasileira se iniciar às 13 horas, o expediente será das 08 às 12 
horas; 
 
§3º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 12 horas, o expediente será das 07 
às 11 horas.  
 
Art. 2º Excetuam-se do disposto no art. 1º do presente Decreto as seguintes unidades, as quais, por 
desenvolverem serviços que não podem sofrer solução de continuidade, deverão observar o horário 
normal de trabalho: 
a) Hospital Municipal Universitário de Taubaté e Hospital Público Veterinário;  
b) Unidades de Pronto Atendimento de Saúde;   
c) Serviço de Verificação de Óbito;  
d) Cemitérios Municipais e Funerária; 
e) Serviço de Tratamento Fora do Domicílio e Apoio à Saúde – TFD; 
f) Serviço de coleta domiciliar/seletiva/hospitalar; 
g) Postos de entrega Voluntárias – PEV’s; 
h) Guarda Municipal; 
i) Defesa Civil;  
j) Serviço de Limpeza Urbana; 
k) Mercado Municipal; 
l) Centro de Controle de Migração; 
m) Abrigo Temporário (Casa Transitória); 
n) Parques Municipais, com exceção do Parque Monteiro Lobato e Horto Municipal. 
o) Mercatau 
p) Abrigo Institucional para População em Situação de Rua 
q) Casa Transitória -Maria Silvia Perrota 
r) Núcleo Municipal de Acolhimento ao Adolescente 
s) Casa Abrigo para Mulheres Vítimas de Violência Doméstica 
t) Caps AD 24H e a Unidade de Acolhimento Adulto (UAA)  
Parágrafo único. Os motoristas que atuam junto às diversas unidades acima elencadas, deverão seguir 
as ordens expedidas pelo Departamento de Frota Patrimonial, em conjunto com a Unidade a que 
estiverem subordinados.  
Art. 3º As Secretarias poderão expedir instruções especiais, regulamentando as atividades em suas 
unidades subordinadas a fim de dirimir os casos omissos e particulares de cada Secretaria.  
Art. 4º Caberá à chefia de cada Unidade verificar o exato cumprimento das disposições do presente 
Decreto. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 17 de novembro de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
RESP. PELO EXP. DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA Nº 1347 , DE 17 DE NOVEMBRO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar o Sr Danilo Ricci Seregueti, RG nº 42.256.432-1, do cargo de provimento em comissão de 
Gestor da Área de Prevenção e Combate à Incêndios e Desastre Ambientais, subordinado a Diretoria 
de Defesa do Cidadão lotado na Secretaria de Segurança Pública, constante da Lei Complementar nº 
470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1312, de 
26 de outubro de 2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº  1348 , DE 17 DE NOVEMBRO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar o Sr Elcio Ferreira da Silva, RG nº 416.181.156-5, do cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento de Defesa do Cidadão, subordinado a  Secretaria de Segurança Pública, 
constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações, para o qual foi 
nomeado pela Portaria nº 281, de 19 de janeiro de 2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
   
PORTARIA Nº   1349  , DE 17  DE NOVEMBRO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar o Sr José Carlos Antunes, RG nº 19.722.540-8, do cargo de provimento em comissão de 
Gestor de Área de Segurança e Vigilância, subordinado a Diretoria do Departamento de Segurança 
Pública Municipal e lotado na Secretaira de Segurança Pública Municipal, constante da Lei 
Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações, para o qual foi nomeado pela 
Portaria nº 287, de 19 de janeiro de 2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,17 de novembro  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1346 ,  DE 17   DE NOVEMBRO  DE 2022 
RESOLVE: 
NOMEAR a Sra. Carla Barbosa Silveira – Matrícula nº 51805, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gestor da Área de Atenção Primária – Ref. “C02”, lotado no Departamento de Assistência 
à Saúde, subordinado à Secretaria de Saúde, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro 
de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  17 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1352,  DE 17 DE NOVEMBRO DE  2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. DANILO RICCI SEREGHETI  – matricula nº 47.968, para exercer o cargo de 
provimento em comissão, de Diretor do Departamento de Defesa do Cidadão,  Ref. “C03”, lotado no 
Departamento de Defesa do Cidadão, subordinado à Secretaria de Segurança Pública, constante da Lei 
Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA   Nº 1351,  DE 17 DE NOVEMBRO DE  2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. JEFERSON APARECIDO DE SOUZA  – matricula nº 35.082, para exercer o cargo de 
provimento em comissão, de Gestor de Área de Prevenção e Combate à Incêndios e Desastres 
Ambientais,  Ref. “C02”, lotado no Departamento de Defesa do Cidadão, subordinado à Secretaria de 
Segurança Pública, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas 
alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA   Nº 1350,  DE 17 DE NOVEMBRO DE  2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. LUIS HENRIQUE BATISTA RIBEIRO  – CPF: 132.087.178-06, para exercer o cargo 
de provimento em comissão, de Gestor de Área de Segurança e Vigilancia,  Ref. “C02”, lotado no 
Departamento de Segurança Pública Municipal, subordinado à Secretaria de Segurança Pública, 
constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



Vale  do  Paraíba  |  Sexta -  Feira  |  18  de  Novembro  de  2022

07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0626/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MDR 
CONFECÇÕES DE UNIFORMES LTDA PROCESSO: 42.393/2022 ASSINATURA: 
03/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE SAIA-CALÇA FEMININA VALOR: R$ 33.444,10 
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0185/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 24.809/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0627/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MRV 
COMERCIAL LTDA PROCESSO: 42.393/2022 ASSINATURA: 11/11/2022 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE MEIA 
ESPORTIVA TIPO SOQUETE, BRANCA, CANO MÉDIO VALOR: R$ 4.170,00 
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0185/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 24.809/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0628/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: G L 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME PROCESSO: 42.393/2022 ASSINATURA: 
08/11/2022 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO DE CASACO DE UNIFORME ESPORTIVO, CALÇA DE UNIFORME 
ESPORTIVO, CAMISETA MEIA MANGA GOLA V, BERMUDA E SHORTS SAIA 
VALOR: R$ 68.646,30 VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0185/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO - Nº. 24.809/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0669/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
SISTEMA INFORMÁTICA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
PROCESSO: 22.074/2022 ASSINATURA: 16/11/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
SERVIDOR DE DADOS TIPO IV PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
VALOR: R$ 100.000,00 VIGÊNCIA: 60 DIAS (ENTREGA) + 36 MESES (GARANTIA) 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0173/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 
147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO 
CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: VN 
SOARES - VIAJE BEM MAIS LTDA PROCESSO: 39.784/2022 ASSINATURA: 10/11/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS E HOSPEDAGENS 
VALOR ESTIMADO: R$ 26.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0331/2022 PROPONENTES: 
03 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0677/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
TRÍADE PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAL LTDA - ME PROCESSO: 
52.623/2022 ASSINATURA: 10/11/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M 
PARA ATENDER AO EVENTO "DECORAÇÃO DE NATAL" VALOR: R$ 8.000,00 
VIGÊNCIA: 03/12/22 A 23/12/22 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0160/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
20.376/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  

 
PROCESSO Nº. 38.978/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 48/20 
 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria 
Administrativa decido pela RECISÃO da parcela não executada da Autorização de Fornecimento 
nº. 2028/2021, firmadas com a empresa LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI EPP, aplicando a 
sanção de multa no valor R$543,90 (Quinhentos e Quarenta e Três Reais e Noventa Centavos), 
nos termos da Lei nº 8.666/93, sujeito ao prazo de 5(cinco) dias para interposição. 
SEAD 17/11/2022.  
MONIQUE VIDAL NEVES  
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 
 
PROCESSO Nº. 15.645/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 48/20 
 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria 
Administrativa, decido pela Rescisão da parcela não executada das Autorizações de Fornecimento 
nº 1328 e 1335/21, firmadas com a  empresa, LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI EPP, aplicando 
a sanção de multa no valor de R$ 46,91 (Quarenta e Seis Reais e Noventa e Um Centavos),  nos 
termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para interposição de recurso. 
SES., aos    
Monique Vidal Neves de Castro  
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 54.324/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/20 
 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria 
Administrativa, decido RESCINDIR a parcela não executada da Autorização de Fornecimento nº. 
3448/20, firmada com a empresa CANÃA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, PERFUMARIA, MÁQUINAS, PEÇAS E ACESSÓRIOS 
EIRELI, aplicando a sanção de multa no valor de R$ 166,93 (Cento e sessenta e seis reais e 
noventa e três centavos), e RESCINDIR a parcela não executada da Autorização de Fornecimento 
nº. 3449/20, firmada com a empresa RASEK LOGÍSTICA E SUPRIMENTOS LTDA, 
aplicando a sanção de multa no valor de R$ 184,30 (Cento e oitenta e quatro reais e trinta 
centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito ao prazo de 5 (cinco) dias para interposição de 
recurso.  
SEAD, aos 17/11/2022      
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 52.732/22  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/22 
 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de concreto betuminoso a quente (CBUQ), constante do 
presente processo, a favor da empresa: TPLAN OBRAS DE INFRAESTRUTURA LTDA, no 
valor total de R$ 646.303,00 (Seiscentos e quarenta e seis mil trezentos e três reais); P.M.T., aos 
17/11/2022 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES  
SECRETARIO DE OBRAS 
 
PROCESSO Nº 52.969/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/22 
 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor da 
empresa: METALÚRGICA VEGEL LTDA ME, no valor de R$ 3.330,00 (Três mil trezentos e 
trinta reais); P. M. T, aos 17/11/2022  
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

 
 



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  18 de  Novembro  de  2022

 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 405/22, que cuida da aquisição de móveis e eletrodomésticos, com encerramento 
dia 30.11.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 454/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de utensílios de 
cozinha, eletrodomésticos e equipamentos para equipar as cozinhas das Unidades de Ensino do Sistema 
Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
30.11.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 461/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de kit de material 
escolar para distribuição aos alunos do Sistema de Ensino de Taubaté, com entrega ponto-a-ponto, pelo 
período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 30.11.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 276/22, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços de 
fornecimento de licença de software, conforme Decreto de Padronização n. 15.357/22, com 
encerramento dia 30.11.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 411/22, que cuida da aquisição de aparelhos de academia ao ar livre, com 
encerramento dia 30.11.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 444/22, que cuida da aquisição de coletes balísticos da Guarda Civil Municipal, 
com encerramento dia 30.11.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 16.11.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 441/22, que cuida da contratação de empresa especializada em lavanderia 
hospitalar externa, para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social do Município de Taubaté, pelo período de 24 meses, prorrogáveis 
até o limite da Lei, com encerramento dia 01.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 451/22, que cuida da aquisição de medicamentos demandados por força judicial, 
com encerramento dia 01.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 433/22, que cuida da aquisição de troféus, com encerramento dia 01.12.22 às 
13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 452/22, que cuida da aquisição de insumos e cosméticos demandados por força 
judicial, com encerramento dia 01.12.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 17.11.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 

TOMADA DE PREÇO Nº. 24/22 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações torna público aos interessados que se encontra aberta: Tomada de Preços nº. 18/22 – 
Contratação de empresa especializada para revitalização de praça pública, com vencimento às 14:30h 
do dia 07.12.22. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário 
das 08h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito 
do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 75,30 (Setenta e 
Cinco Reais e Trinta Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 17/11/22 
 
ALEXANDRE MAGNO BORGES  
SECRETARIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 405/22, que cuida da aquisição de móveis e eletrodomésticos, com encerramento 
dia 30.11.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 454/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de utensílios de 
cozinha, eletrodomésticos e equipamentos para equipar as cozinhas das Unidades de Ensino do Sistema 
Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
30.11.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 461/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de kit de material 
escolar para distribuição aos alunos do Sistema de Ensino de Taubaté, com entrega ponto-a-ponto, pelo 
período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 30.11.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 276/22, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços de 
fornecimento de licença de software, conforme Decreto de Padronização n. 15.357/22, com 
encerramento dia 30.11.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 411/22, que cuida da aquisição de aparelhos de academia ao ar livre, com 
encerramento dia 30.11.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 444/22, que cuida da aquisição de coletes balísticos da Guarda Civil Municipal, 
com encerramento dia 30.11.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 16.11.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 441/22, que cuida da contratação de empresa especializada em lavanderia 
hospitalar externa, para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social do Município de Taubaté, pelo período de 24 meses, prorrogáveis 
até o limite da Lei, com encerramento dia 01.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 451/22, que cuida da aquisição de medicamentos demandados por força judicial, 
com encerramento dia 01.12.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 433/22, que cuida da aquisição de troféus, com encerramento dia 01.12.22 às 
13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 452/22, que cuida da aquisição de insumos e cosméticos demandados por força 
judicial, com encerramento dia 01.12.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 17.11.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 

TOMADA DE PREÇO Nº. 24/22 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações torna público aos interessados que se encontra aberta: Tomada de Preços nº. 18/22 – 
Contratação de empresa especializada para revitalização de praça pública, com vencimento às 14:30h 
do dia 07.12.22. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário 
das 08h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito 
do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 75,30 (Setenta e 
Cinco Reais e Trinta Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 17/11/22 
 
ALEXANDRE MAGNO BORGES  
SECRETARIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 

 


